D'ailleurs, si les miracles ne sont que des résultats extraordinaires, des combinaisons inconnues, des lois générales, dans quelles sources vont-ils puiser toute leur force pour établir la vérité d'une Religion surnaturelle? Elle ne peut partir que de leur concours avec le moment où le thaumaturge en invoque le témoignage en faveur de la doctrine qu'il annonce; concomitance de l'événement rare et singulier avec la prédication d'une doctrine extraordinaire, incompréhensible, proposée par un homme qui se dit l'envoyé de Dieu, et qui le prouve par cet événement. Je suppose qu'il savait que le miracle devait arriver au moment où il le prédit qu'il arrivera. Cette connaissance surpassait toute l'intelligence de l'esprit humain, je l'accorde, et alors je conçois que la prévoyance certaine et l'annonce précise de l'événement miraculeux seront le langage de la Divinité; mais j'en conclus aussi que l'événement prévu et annoncé ne prouvera rien par lui-même dans les principes de M. Houtteville. Toute la preuve qu'il offrira aux yeux d'un philosophe imbu de son système, ne viendra ni de la singularité, ni de la rareté de l'événement, mais du surnaturel de la prédiction, ou de l'annonce faite par le prédicateur, ce qui enlève au miracle toute sa force, pour confondre la preuve qu'on en tire, avec la preuve appuyée sur la prophétie: ce n'est plus comme thaumaturge,

oraculorum et decretorum divinorum internuntius. Ex. 7, 1 : *Dixitque Dominus ad Moysen : Ecce constitui te Deum Pharaonis, et Aaron si a'er tuus erit Nabi tuus.* 5° נבִּיָּא, *Nibba*, seu prophetare, significat aliquando *furere*. 1 Reg. 18, 10 : *Invasit spiritus Dei malus Saul, et prophetabat in medio domus sue.* 4° *Nibba*, est laudes divinas canere. 1 Reg. 19, 23 : *Factus est etiam super eum spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usque diem veniret in Naioth, in Ramatha.... Unde et exiit proverbium : Num et Saül inter Prophetas?* Eodem sensu sumitur 1 Paral. 25, 1 : *Igitur David et magistratus exercitüs segregaverunt in ministerium filios Asaph, et Heman, et Idithun, qui prophetarent in cytharis, in psalteriis, et cymbalis.* 5° Quia latronis cadaver injectum sepulcro Elisæi vitam recepit, ideo dicitur Eccl. 48, 14 : *Et mortuum prophetavit corpus ejus (Elisæi).* 6° *Nibba*, significat *divinare*, seu rem occultam aperire, ut 1 Reg. 9, 7. Tandem in novo Testamento est *Scripturas interpretari*, vel populum hortari ad pietatem, 1 Cor. 14, 3 : *Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, et exhortationem, et consolationem.* Scilicet ut habet Maimonides in More Novechim l. 2, c. 45 : « Secundus prophetiæ gradus est, cum homo in se sentit rem vel facultatem quampiam exoriri, et super se quiescere, quæ eum impellit ad loquendum, et ita ut loquatur vel de scientiis et artibus, et vel psalmos et hymnos, vel utilia ac salutaria rectè vivendi præcepta, vel res politicas et civiles, vel denique divinas, et quidem inter vigilandum, et in vigore sensuum or-